

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2862
18 मार्च, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

झाड़ग्राम में प्रधान मंत्री ग्राम सङ्क योजना

2862. श्री कालिपद सरेन खेरवाल:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को प्रधानमंत्री ग्राम सङ्क योजना (पीएमजीएसवाई) के अंतर्गत ग्रामीण सङ्कों के निर्माण हेतु झाड़ग्राम जिले (पश्चिम बंगाल) से कोई प्रस्ताव प्राप्त हुआ है, यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) विगत पांच वर्षों के दौरान झाड़ग्राम संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में कितनी सङ्कों का निर्माण और उन्नयन किया गया है; और
- (ग) उक्त अवधि के दौरान झाड़ग्राम संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में ग्रामीण सङ्कों की मरम्मत/उन्नयन और निर्माण हेतु स्वीकृत धनराशि का व्यौरा क्या है?

उत्तर
ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(श्री कमलेश पासवान)

(क) पश्चिम बंगाल राज्य ने पीएमजीएसवाई-। और ॥ के तहत सभी परियोजनाएं स्वीकृत कर दी हैं। ग्रामीण सङ्क संपर्क को सुदृढ़ बनाने और आर्थिक विकास में तेजी लाने के लिए पश्चिम बंगाल राज्य को पीएमजीएसवाई-॥। के तहत 6,287.50 कि.मी. सङ्क आवंटित की गई है जिसमें से झाड़ग्राम जिले के लिए स्वीकृत 103.30 कि.मी. सङ्क लंबाई सहित 4236.62 कि.मी. सङ्क स्वीकृत कर दी गई है।

(ख) इस मंत्रालय में पीएमजीएसवाई के कार्यान्वयन के संबंध में संसदीय निर्वाचन क्षेत्र-वार आंकड़े नहीं रखे जाते। पीएमजीएसवाई के विभिन्न कार्यक्रमों/घटकों के तहत पश्चिम बंगाल के

झाइग्राम जिले में विगत पांच वर्षों के दौरान निर्मित और उन्नयन की गई सड़कों का व्यौरा नीचे दिया गया है:-

वर्ष	निर्मित/उन्नयन की गई सड़कों की संख्या
2019-20	25
2020-21	17
2021-22	18
2022-23	14
2023-24	-
कुल:	74

(ग): 'ग्रामीण सड़क' राज्य का विषय है। पीएमजीएसवाई के कार्यक्रम दिशानिर्देशों के अनुसार इस कार्यक्रम के तहत निर्मित सड़कों का पुनर्निर्माण और रखरखाव करना राज्य सरकारों की जिम्मेदारी है। विगत पांच वर्षों के दौरान झाइग्राम संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में पीएमजीएसवाई सड़कों के रखरखाव के संबंध में राज्य सरकार द्वारा 41.11 करोड़ रुपए का व्यय किया गया है।
